
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Sturiale Agata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
REG.GEN N. 71 DEL 10/02/2026  

N.19 DEL 10/02/2026 
 
OGGETTO: 
Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie, extratributarie, patrimoniali per il triennio 2026-2027-2028 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), D.lgs. 36/2023- 
procedura di affidamento svolta tramite il portale “ acquisti in rete P.A./ME.PA “ 
( RDO 5975672 ) CIG: BA1FEEF749 
 

 

IL RESPONSABILE  AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 NELLA QUALITÀ DI INCARICATO EX D. LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 ART. 107, IN FORZA DELLA DETERMINA 
SINDACALE N. 29 DI NOMINA IN DATA 01.08.2024, LEGITTIMATA, PERTANTO, AD EMANARE IL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO, NON SUSSISTENDO, ALTRESÌ, SALVE SITUAZIONI DI CUI ALLO STATO NON VI È CONOSCENZA, CAUSE 
DI INCOMPATIBILITÀ E/O CONFLITTO D’INTERESSE PREVISTE DALLA NORMATIVA VIGENTE, CON PARTICOLARE 
RIFERIMENTO AL CODICE DI COMPORTAMENTO E ALLA NORMATIVA ANTICORRUZIONE;  
VISTO L’ART. 184 DEL D.LGS.VO 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI;  
VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ COMUNALE;  
VISTO IL VIGENTE REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI;  
VISTO LO STATUTO COMUNALE;  
VISTO IL VIGENTE O.EE.LL. DELLA REGIONE SICILIA COME DA ULTIMO RISULTA CON IL TESTO COORDINATO DELLE 
LEGGI REGIONALI RELATIVE ALL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, PREDISPOSTO DALL’ASS.TO DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI PUBBLICATO SULLA G.U.R.S.- SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 
20 DEL 09.05.2008;  
VISTO L’ART. 184 DEL D.LGS.VO 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI;  
VISTO IL REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ COMUNALE;  
VISTO IL VIGENTE REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI;  
VISTO LO STATUTO COMUNALE;  

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Sturiale Agata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO IL VIGENTE O.EE.LL. DELLA REGIONE SICILIA COME DA ULTIMO RISULTA CON IL TESTO COORDINATO DELLE 
LEGGI REGIONALI RELATIVE ALL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, PREDISPOSTO DALL’ASS.TO DELLA FAMIGLIA, 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DELLE AUTONOMIE LOCALI PUBBLICATO SULLA G.U.R.S.- SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 
20 DEL 09.05.2008;  

D E T E R M I N A 
APPROVARE E FAR PROPRIA LA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEL IV° SERVIZIO DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA” SIG.RA BRIGUGLIO MARIA L’ALLEGATA PROPOSTA CHE FORMA PARTE INTEGRANTE E 
SOSTANZIALE DEL PRESENTE ATTO AVENTE AD OGGETTO: “Determina a contrarre per l’affidamento del 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extratributarie, patrimoniali per il triennio 
2026-2027-2028 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b), D.lgs. 36/2023- 
procedura di affidamento svolta tramite il portale “ acquisti in rete P.A./ME.PA “ 
( RDO 5975672 ) CIG: BA1FEEF749  ”;  
CONSIDERATO CHE LA PRESENTE DETERMINAZIONE SI PERFEZIONA CON L’ACQUISIZIONE DAL VISTO DI REGOLARITÀ 
CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, CHE DETERMINA L’ESECUZIONE AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 
4 D.LGS 267/2000;  

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA  
DOTT.SSA BONGIORNO ANTONELLA  

                                                                     
        PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL IV° SERVIZIO 
 
 RICHIAMATA LA DETERMINA DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA N. 127 DEL 13.10.2025 REG. 
GEN. N.714 DEL 13.10.2025 CON LA QUALE È STATA CONFERITA ALLA SOTTOSCRITTA LA NOMINA DI 
RESPONSABILE DEL IV SERVIZIO; 
 
RICHIAMATA LA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.6 DEL 08/01/2026 “ ATTO DI INDIRIZZO PER LA 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI PER IL 
TRIENNIO 2026-2027-2028. ASSEGNAZIONE SOMME CON CUI VENIVA ASSEGNATA LA SOMMA 
PRESUNTIVA DI € 15.000,00 ANNUALE AL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA AI 
FINI INDICATI NELLO STESSO OGGETTO DELLA DELIBERA; 
 
RITENUTO CHE LA GESTIONE DELL’UFFICIO TRIBUTI DEVE CONSENTIRE ALL’ENTE DI RAGGIUNGERE OBIETTIVI QUALI 
UNA MIGLIORE POLITICA DI BILANCIO AFFINCHÉ POSSA ESSERE MIGLIORATA L’ESAZIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 
OTTIMIZZATE LE RISORSE PROVENIENTI DALLA FISCALITÀ LOCALE; 
RILEVATO CHE: 
• IL COMUNE NON HA AL PROPRIO INTERNO LE RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATICI NECESSARI PER 
SVOLGERE AUTONOMAMENTE E IN TEMPI BREVI TALI OPERAZIONI ED È QUINDI NECESSARIO AVVALERSI DI UNA DITTA 
SPECIALIZZATA; 
• VISTA LA PECULIARITÀ DEL SERVIZIO, IL PIGNORAMENTO E/O ALTRE AZIONI GIUDIZIARIE DEVONO ESSERE 
ESEGUITE DA UN SOGGETTO SPECIALIZZATO NELL’ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE COATTIVA, ANCHE NELLA 
PROSPETTIVA DI PERSEGUIRE L’OBIETTIVO, DA PARTE DI QUESTO ENTE, DI UN’AZIONE FINALIZZATA AL RECUPERO 
DELLE EVASIONI AL FINE DI RENDERE CONCRETO IL PROCESSO DI PEREQUAZIONE TRIBUTARIA, OLTRE ALL’ESIGENZA DI 
BILANCIO DI INCREMENTARE LE PROPRIE ENTRATE, NONCHÉ NEL MIGLIORARE IL SERVIZIO A FAVORE DEI CITTADINI; 
• LA SITUAZIONE DELLE POSIZIONI DEBITORIE ATTUALMENTE GIACENTI, SOPRATTUTTO CON RIFERIMENTO ALLA 
NATURALE SCADENZA DEI TERMINI DI PRESCRIZIONE, RICHIEDE DI PROCEDERE CON URGENZA ANCHE AL FINE DI NON 
PREGIUDICARE IL RECUPERO DEI CREDITI NEI TEMPI DI LEGGE; 
 
                   ATTESO CHE PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI CUI SOPRA, È NECESSARIO PROVVEDERE 
ALL’AFFIDAMENTO DEL    MEDESIMO AD IDONEA DITTA, CHE POSSIEDE I REQUISITI NECESSARI PER DARNE 
COMPIUTAMENTE ATTUAZIONE; 
 
VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 78, RECANTE DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI CONTRATTI 
PUBBLICI”, CHE AI SENSI DELL’ARTICOLO 229, COMMA 2, HA ACQUISITO EFFICACIA IL 1° LUGLIO 2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• AI SENSI DELL'ARTICOLO 50, COMMA 1, LETT. B) DEL SOPRA RICHIAMATO D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 
“CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 21 GIUGNO 2022, N. 78, RECANTE 
DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI” PER SERVIZI E FORNITURE, IVI COMPRESI I SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA E L’ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE, DI IMPORTO INFERIORE A 140.000 EURO, ANCHE 
SENZA CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI, LE STAZIONI APPALTANTI PROCEDONO ALL'AFFIDAMENTO DEI 
CONTRATTI CON LA MODALITÀ DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO ASSICURANDO CHE SIANO SCELTI SOGGETTI IN POSSESSO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Sturiale Agata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DOCUMENTATE ESPERIENZE PREGRESSE IDONEE ALL’ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI CONTRATTUALI, ANCHE 
INDIVIDUATI TRA GLI ISCRITTI IN ELENCHI O ALBI ISTITUITI DALLA STAZIONE APPALTANTE; 
• IL SERVIZIO RIGUARDA L’ATTIVITÀ DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE, PATRIMONIALI; 
FATTO PRESENTE CHE IN DATA 15/01/2026 È STATA AVVIATA SUL MEPA LA RDO N. 5975672, CON INVITO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO LABCONSULENZE S.R.L. CON SEDE LEGALE IN ROMA, VIA ANGELO BRUNETTI, 60, PARTITA 
IVA N.3033940788,, A FORMULARE UN’OFFERTA ECONOMICA SULL’IMPORTO A BASE D’ASTA DI € 45.000,00 IVA 
ESCLUSA; 
 
PRESO ATTO CHE IN DATA 21/01/2026, UNA VOLTA SCADUTO IL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE , LO 
SCRIVENTE RESPONSABILE HA EFFETTUATO L’ESAME DELL’OFFERTA E DELLA RELATIVA DOCUMENTAZIONE 
PRESENTATA DALL’OPERATORE ECONOMICO PREDETTO; 
 
• L’IMPORTO DEL SERVIZIO È DI € 45.000,00 ESCLUSA IVA  CALCOLATO SULL’ESCUSSIONE PRESUNTA E SULLA 
QUALE SARÀ APPLICATO UN AGGIO AL 3,00% OLTRE IVA; 
• LE RAGIONI DEL RICORSO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO SONO RINVENIBILI: 
1. NELLA NECESSITÀ DI ESPLETARE IL SERVIZIO QUANTO PRIMA AL FINE DI NON MANDARE I RUOLI IN 
PRESCRIZIONE; 
2. NELLA NECESSITÀ DI CONIUGARE I PRINCIPI DI LIBERA CONCORRENZA, NON DISCRIMINAZIONE, TRASPARENZA 
E CORRETTEZZA CON I PRINCIPI DI EFFICACIA, ECONOMICITÀ, TEMPESTIVITÀ E PROPORZIONALITÀ E DI RISULTATO DI 
CUI AGLI ARTT. 1 E 3 DEL D. LGS. 36/2023; 
• PER QUANTO SOPRA, IL R.U.P. HA INDIVIDUATO L’IMPRESA LABCONSULENZE S.R.L. CON SEDE IN ROMA, 
VIA ANGELO BRUNETTI, 60, C.I./PARTITA IVA: 03033940788, RITENUTO SOGGETTO IDONEO PER LE ATTIVITÀ DA 
SVOLGERE RELATIVAMENTE ALL'INTERVENTO IN OGGETTO, NEL RISPETTO DEI PRINCIPI DI ECONOMICITÀ, EFFICACIA, 
TEMPESTIVITÀ E CORRETTEZZA; 
 
ATTESO CHE LA NORMATIVA IN MATERIA DI ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI, MODIFICATA DALLA LEGGE N. 208/2015, 
NEL FAVORIRE SEMPRE DI PIÙ IL RICORSO A CENTRALI DI COMMITTENZA E AGLI STRUMENTI TELEMATICI DI 
NEGOZIAZIONE (E-PROCUREMENT), PREVEDE: 
• L’OBBLIGO PER GLI ENTI LOCALI DI AVVALERSI DELLE CONVENZIONI CONSIP OVVERO DI UTILIZZARNE I 
PARAMETRI QUALITÀ/PREZZO COME LIMITI MASSIMI PER LE ACQUISIZIONI IN VIA AUTONOMA (ART. 26, COMMA 3, DELLA 
LEGGE N. 488/1999 E ART. 1, COMMA 449, LEGGE N. 296/2006). LA VIOLAZIONE DI TALE OBBLIGO DETERMINA, AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 1, DELLA LEGGE DI CONVERSIONE. N. 135/2012 E DELL’ARTICOLO 11, COMMA 6, 
DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 115/2011, LA NULLITÀ DEL CONTRATTO E COSTITUISCE ILLECITO DISCIPLINARE 
NONCHÉ CAUSA DI RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA; 
• L’OBBLIGO PER TUTTE LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DI AVVALERSI DI CONVENZIONI CONSIP PER 
L’ACQUISIZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, TELEFONIA FISSA E MOBILE, GAS, COMBUSTIBILE DA RISCALDAMENTO, 
CARBURANTI RETE ED EXTRA-RETE (ART. 1, COMMI 7-9, D.L. N. 95/2012, CONV IN LEGGE N. 135/2012); 
• L’OBBLIGO PER GLI ENTI LOCALI DI FARE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE OVVERO AD ALTRI MERCATI ELETTRONICI PER GLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO PARI O 
SUPERIORE A 5.000 EURO E FINO ALLA SOGLIA COMUNITARIA (ART. 1, COMMA 450, LEGGE N. 296/2006, COME DA 
ULTIMO MODIFICATO DALL’ARTICOLO 1, COMMA 130, DELLA LEGGE N. 145/2018. ANCHE IN TAL CASO LA VIOLAZIONE 
DELL’OBBLIGO DETERMINA LA NULLITÀ DEL CONTRATTO E COSTITUISCE ILLECITO DISCIPLINARE E CAUSA DI 
RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 1, DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 
135/2012; 
 
DATO ATTO CHE IL SERVIZIO DA ACQUISIRE È DI IMPORTO PARI O SUPERIORE A 5.000,00 EURO E PERTANTO È 
OBBLIGATORIO IL RICORSO AL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 450, DELLA LEGGE N. 296/2006; 
 
DATO ATTO CHE: 
• IL COMPENSO PER L'AFFIDAMENTO IN OGGETTO È DI € 45.000,00 ESCLUSA  IVA  PER UN AGGIO DEL 3% OLTRE IVA 
COME DA OFFERTA PRESENTATA IL 19.01.2026; 
• È STATO ACCERTATO IL POSSESSO DA PARTE DELL’OPERATORE ECONOMICO DEI REQUISITI GENERALI DI CUI 
AGLI ARTT. 94 E 95 DEL D. LGS. 36/2023 NONCHÈ DEI REQUISITI SPECIALI NECESSARI DI CUI ALL’ART. 100 DELLA 
MEDESIMA NORMA SOPRA RICHIAMATA ATTRAVERSO LA FASCICOLO VIRTUALE DELL’OPERATORE ECONOMICO1 DI CUI 
ALL’ART. 24 DEL D. LGS. 36/2023 CON ESITO POSITIVO; 
• È STATA VERIFICATA LA REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA AI SENSI DELLA LEGGE N. 266/2002 E DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 276/2003 NEI CONFRONTI DELLA DITTA LABCONSULENZE S.R.L (DURC ON LINE - PROT. INPS N. 
47996744. -  DEL24/10/2025 DCADENZA IL 21/02/2026.) 
• È STATO ACQUISITO IL CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DELLA LEGGE N. 136/2010 
(CIG BA1FEEF749); 
RITENUTO, PER QUANTO SOPRA, NECESSARIO PROVVEDERE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Sturiale Agata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• AD AFFIDARE IL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E 
PATRIMONIALI, PER UN IMPORTO DI EURO 45.000,00  PER L’AGGIO DEL 3% OLTRE IVA COME DA OFFERTA 
PRESENTATA IL 19.01.2026; 
• ALL'IMPEGNO DELLA SPESA DI EURO 45.000,00 A FAVORE DELL’IMPRESA LABCONSULENZE S.R.L CON 
SEDE IN ROMA, VIA ANGELO BRUNETTI, 60, C.I./PARTITA IVA: 03033940788, SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-
2027;  
CONSIDERATO CHE: 
• IL PREZZO DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’APPALTO IN OGGETTO PUÒ RITENERSI CONGRUO; 
• AI SENSI DELL’ART. 119, COMMI 1 E 2, DEL D. LGS. 36/2023 L’APPALTATORE NON POTRÀ AFFIDARE A TERZI E 
DOVRÀ ESEGUIRE A PROPRIA CURA LE SEGUENTI PRESTAZIONI: 
• FASE COATTIVA: 
• EMISSIONE DI INGIUNZIONE FISCALE; 
• GESTIONE DELLE NOTIFICHE, GESTIONE DELLE COMUNICAZIONI, RICERCA DELLE ANAGRAFICHE CORRETTE O 
DEI CAMBI DI RESIDENZA; 
• FASE DI PIGNORAMENTO VERSO TERZI – ART. 72 BIS E SEGUENTI DEL D.P.R. 602/73; 
• RICERCA DATORE DI LAVORO; 
• VERIFICA CONTRATTI DI LOCAZIONE E/O POSSESSO DI CREDITI DI NATURA BANCARIA; 
• INVIO DICHIARAZIONE STRAGIUDIZIALE; 
• INVIO ATTO DI PIGNORAMENTO; 
• FASE DI FERMO AMMINISTRATIVO – ART. 86 DEL D.P.R. 602/73: 
• VISURA PRA; 
• INVIO DELLA COMUNICAZIONE PREVENTIVA DI FERMO AMMINISTRATIVO; 
  
• ISCRIZIONE DEL FERMO AMMINISTRATIVO; 
• FASE DI INVIO INTIMAZIONE DI PAGAMENTO – ART. 50 DEL D.P.R. 602/73; 
• FASE DI PROCEDURA IMMOBILIARE – ART. 76 DEL D.P.R. 602/73: 
• VISURE IMMOBILIARI; 
• ISCRIZIONE DI IPOTECA GIUDIZIALE; 
• INVIO COMUNICAZIONE DI AVVENUTA INSCRIZIONE DI IPOTECA GIUDIZIALE; 
• PIGNORAMENTI IMMOBILIARI; 
• ALTRE FASI E TIPOLOGIE: 
• OGNI PROCEDIMENTO APPLICABILE PER L’ESTINZIONE DEL DEBITO; 
 
                 DATO ATTO CHE L’ART. 17, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 36/2023, PREVEDE CHE IN CASO DI      
                     AFFIDAMENTO DIRETTO LA DECISIONE A CONTRARRE INDIVIDUA L’OGGETTO DELL’ 
AFFIDAMENTO,  ,L’IMPORTO E IL FORNITORE, UNITAMENTE ALLE RAGIONI DELLA SCELTA DEL 
FORNITORE, IL     POSSESSO DEI  REQUISITI DI CARATTERE GENERALE E, SE NECESSARI, A QUELLI 
INERENTI ALLA   CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE; 
 
                   DATO ATTO CHE, IN OTTEMPERANZA ALL’ARTICOLO 192 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
267/2000 ALL’ART. 17,COMMA 2, DEL D.LGS. N. 36 DEL 31.3.2023, DISCIPLINANTE LE FASI DELLE 
PROCEDURE DI    AFFIDAMENTO, IL FINE E L’OGGETTO DEL CONTRATTO CONSISTONO NELLA 
INDIVIDUAZIONE DI UN  OPERATORE ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE    ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE, PATRIMONIALI PER IL 
TRIENNIO 2026-2027-2028 ; 
- IL VALORE DEL CONTRATTO È DI € 45.000,00 ; 
- LA MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE È QUELLA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO 
MEDIANTE PREDISPOSIZIONE SUL MEPA DI RDO NELLA TIPOLOGIA DELLA “TRATTATIVA DIRETTA”; 
- L’OBBLIGAZIONE VIENE PERFEZIONATA SUL MEPA; 
 
RILEVATO IL PIENO RISPETTO , IN FASE ISTRUTTORIA E DI PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI, DELLE 
DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI E 
L'INSUSSISTENZA, AI SENSI DELL’ART.16 DEL D.LGS N. 36/2023, DI CONFLITTI DI INTERESSE IN 
CAPO AL FIRMATARIO DEL PRESENTE ATTO, AL RUP, AGLI ALTRI PARTECIPANTI AL 
PROCEDIMENTO E IN RELAZIONE AI DESTINATARI FINALI DELLO STESSO; 
 
RICHIAMATO L'OBBLIGO PREVISTO DAL COMMA 8 DELL'ART. 183 DEL D.LGS. 267/2000 SECONDO 
CUI AL FINE DI EVITARE RITARDI NEI PAGAMENTI E LA FORMAZIONE DI DEBITI PREGRESSI, IL 
RESPONSABILE DELLA SPESA CHE ADOTTA PROVVEDIMENTI CHE COMPORTANO IMPEGNI DI 
SPESA HA L'OBBLIGO DI ACCERTARE PREVENTIVAMENTE CHE IL PROGRAMMA DEI CONSEGUENTI 
PAGAMENTI SIA COMPATIBILE CON I RELATIVI STANZIAMENTI DI CASSA; LA VIOLAZIONE 
DELL'OBBLIGO DI ACCERTAMENTO DI CUI AL PRESENTE COMMA COMPORTA RESPONSABILITÀ 
DISCIPLINARE ED AMMINISTRATIVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Sturiale Agata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO DI AFFIDARE, PER LE RAGIONI SOPRA ESPLICITATE, IL SERVIZIO DI SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE, PATRIMONIALI PER IL 
TRIENNIO 2026-2027-2028, ALL’OPERATORE ECONOMICO LABCONSULENZE S.R.L CON SEDE IN 
ROMA, VIA ANGELO BRUNETTI, 60, C.I./PARTITA IVA: 03033940788  PER UN IMPORTO PARI AD € 
45.000,00 IVA ESCLUSA; 
 
VISTI: 
- IL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI; 
- LO STATUTO COMUNALE; 
- IL VIGENTE O.EE.LL. DELLA REGIONE SICILIA; 
 
 
                                                             PROPONE DI DETERMINARE 
 
                    PER LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA E CHE QUI SI INTENDONO RIPETUTE E 
TRASCRITTE  
                    QUALI PARTI INTEGRANTI E SOSTANZIALI DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO: 
 
1.   DI PRENDERE ATTO DELL’ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 
(AI SENSI DELL’ART.50, C. 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 E DELL’ART. 3, C. 1, LETT. D), DELL’ALL. I.1 AL 
D.LGS. 36/2023) TRAMITE RDO N. 5975672, NELLA FORMA DELLA “TRATTATIVA DIRETTA”; 
 
2.  DI PROCEDERE PER LE MOTIVAZIONI IN PREMESSA ESPOSTE, ALL'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE, 
PATRIMONIALI PER IL TRIENNIO 2026-2027-2028 ALL’OPERATORE ECONOMICO LABCONSULENZE 
S.R.L CON SEDE IN ROMA, VIA ANGELO BRUNETTI, 60, C.I./PARTITA IVA: 03033940788  PER UN 
IMPORTO PARI AD € 45.000,00 ; 
 
3.  DI IMPEGNARE LA SOMMA COMPLESSIVA DI € 45.000,00 CHE TROVA COPERTURA NEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027, APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 32 
DEL 30/07/2024, AL CAPITOLO 1143, ART1, IMPEGNO PLURIENNALE . 38/2026 2027 2028; 
    
4. DI DARE ATTO CHE LA STIPULA DEL PRESENTE CONTRATTO AVVERRÀ TELEMATICAMENTE 
SUL MEPA; 
 
5. DI PRECISARE CHE IN OTTEMPERANZA ALL’ARTICOLO 192 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 
267/2000 E  
                  ALL’ART.17, COMMA 2, DEL D.LGS . N.36 DEL31.3.2023, DISCIPLINANTE LE FASI DELLE 
PROCEDURE DI   
                   AFFIDAMENTO, CHE: 
            - IL FINE E L’OGGETTO DEL CONTRATTO CONSISTONO NELLA INDIVIDUAZIONE DI UN 
CONTRAENTE PER  
               L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE,  
               EXTRATRIBUTARIE, PATRIMONIALI PER IL TRIENNIO 2026.2027.2028; 
            - LA MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE È QUELLA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO SUL 
MEPA 
              TRAMITE RDO CONFRONTO DI PREVENTIVI; 
            - L’OBBLIGAZIONE VERRÀ PERFEZIONATA SUL MEPA; 
 
6. DI ATTESTARE CHE AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DAL CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 
DIPENDENTI DEL COMUNE DI FURCI SICULO, APPROVATO CON DELIBERA DI G.C. N. 130 DEL 
01/06/2022 NON SUSSISTONO SITUAZIONI DI CONFLITTO ANCHE POTENZIALE CON INTERESSI 
PERSONALI DEI SOGGETTI COINVOLTI NELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO; 
 
            7  DI PRENDERE ATTO CHE ALLA LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DOVUTA SI PROVVEDERÀ 
PREVIA  
                PRESENTAZIONE DI REGOLARE FATTURA E ACCERTAMENTO DELLA REGOLARITÀ DELLE  
                PRESTAZIONI EFFETTUATE E CON PAGAMENTO SUL CONTO DEDICATO PER L’APPALTO IN 
OGGETTO,    
                COME COMUNICATO DALLA DITTA APPALTATRICE, NEL RISPETTO DELLA LEGGE N. 136/2010 
SULLA  
                TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Sturiale Agata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
            8. DI TRASMETTERE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO ALL’OPERATORE ECONOMICO 
AFFIDATARIO; 
 
            9. DI DARE ATTO CHE LA PRESENTE DETERMINAZIONE VA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 
ON LINE  
               DI QUESTO COMUNE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 32 DELLA LEGGE 192/2012 ED INSERITA  
               NELL’APPOSITA SEZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE AI SENSI DELL’ART. 23 
COMMA 1 
               LETT. B) DEL D.LGS. 33/2013 E DELL’ART. 29 DEL D.LGS. N. 50/2016; 
         10. INSERITA NEL FASCICOLO DELLE DETERMINAZIONI DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA. 
 
 
 
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL IV° SERVIZIO  
                                                                                                                           M.BRIGUGLIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
  

Il Responsabile AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

 F.to:Bongiorno Antonella 
                                              


